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     Čo majú tieto tri malé obrázky 
zo života spoločné? 
     Najrýchlejšia odpoveď by znela: 
Sú ako vystrihnuté z kategórie 
relácií „Aj múdry schybí“. Ukazujú 
ako ľudia dokážu aj jasné veci sko-
moliť a slová si filištínsky prispôso-
biť na vlastné použitie. Konfirmač-
ná príprava je „fára“, Služby Božie 
sú „procedúra“, rímsko-katolícky je 
„kresťanský“, ekumenický je „eko-
nomický“, komunita je „komodita“, 
Pontský Pilát je „Poľský Filát“. Sme-
jeme sa na všetkom, tak prečo sa 
nepobaviť aj na tomto? 
     Je tu však i druhá vec, ktorá tie 
tri malé obrázky spája. Je zložitejšia 
a premieta sa nám do života váž-
nejšie, ako si možno uvedomuje-
me. 
     Pre biblické myslenie platí, že 
slová, ktoré používame, nie sú iba 
zvuky, ktorými niečo označujeme, 
ale že každé slovo obsahuje v sebe 
aj tú skutočnosť, ktorú označuje. 
Proste slovo, ktoré vyslovia naše 
ústa a skutočnosť, ktorú to slovo 
označuje, sú jedna a tá istá vec.  
Slovo a označovaná skutočnosť sa 
nedajú od seba oddeliť. Biblia nás 
preto učí, že so slovami treba na-
rábať opatrne. Napríklad treba 
dbať, aby slovám vždy zostal ten 
vzácny obsah, ktorý v sebe nesú. 
Pán Ježiš učil svojich učeníkov pro-
siť: „Posväť sa meno Tvoje“. Inak 
povedané: Nech slovo „Boh“ a 
nech skutočnosť Boha je u ľudí 
predmetom absolútnej úcty a báz-
ne. A keď napríklad Druhé Božie 
prikázanie hovorí: „Nebudeš brať 
Božie meno nadarmo“, tak to 
okrem iného znamená aj to, že 
človek nemá slovo „Boh“ nikdy 
oddeliť od jeho skutočného obsa-
hu, teda od svätého a dokonalého 
Boha a dať mu iný, značne pokles-
nutý obsah. 
     Toto všetko sme povedali a na 
základe toho teraz rozpoznávame 
dosť vážny problém: Tie tri obrázky 
nám ukazujú, ako vďaka zle použí-
vaným slovám nie sme schopní 
prijať ani vzácny obsah, ktorý tie 
slová pôvodne niesli. Veď uvažuj-
me úprimne: Aký vzťah môžu mať 
deti ku samostatnému a jasne 

vyprofilovanému kresťanskému 
životu, keď slovo, ktoré ich naň 
pripravuje, znie „fara“? S akým 
vnútorným nastavením prichádza 
niekto do zhromaždenia Kristovho 
ľudu prijímať Jeho vzácnu službu 
nám, keď slovo, ktorým túto sláv-
nosť viery označujeme, znie „pro-
cedúra“? Aké je povedomie člove-
ka o duchovnej hodnote desiatok 
miliónov nerímsko-katolíckych 
veriacich v Ježiša Krista zo všetkých 
kontinentov, ak ich nevie pomeno-
vať slovom „kresťania“? Aký bude 
raz vzťah školáčika k Pánovi Ježišo-
vi Kristovi, k Jeho slovu a ku spase-
niu, ktoré nám On vybojoval a 
daroval, ak sa od dospelých učí, že 
slovo „ježišikriste“ treba povedať, 
keď mu spadne na zem ceruzka?  A 
vôbec: Kým je pre mňa Boh, aký je 
môj vzťah s Ním, ako vysoko Ho 
kladiem v poradí svojich hodnôt, 
koľko je vo mne skutočnej bázne, 
úcty, lásky a poslušnosti, keď v 
mojom slovníku som Mu vyhradil 
slovo „tenpanbožko“? 
     Spomínam si na nášho legen-
dárneho profesora Novej zmluvy 
Karola Gábriša (1919 – 1998). Bol 
zo starej školy a niektoré prednáš-
ky začínal zásadnými tvrdeniami - 
ako on tomu hovoril – tézami. 
Postavil sa za katedru a vážne po-
vedal: „Pánovia, vyslovujem tézu!“. 
Jeho najklasickejšou, najkratšou, 
ale zároveň najúdernejšou a najpa-
radoxnejšou tézou bola táto: „Boh 
je Boh!“. Chcel tým povedať, že to, 
čo my sami máme na mysli, keď 

slovo „Boh“ vyslovujeme, nemusí 
zodpovedať tomu, kto a aký je Boh 
v skutočnosti. Do tohto slova mô-
žeme vniesť a aj vnášame všeličo 
vlastné: Svoju plytkosť a hrubosť, 
svoje sklamania a frustrácie, svoje 
sny a fantázie, obmedzenosť svoj-
ho poznania i pyšné velikášstvo, 
svoju túžbu po sebaprezentácii, ba 
dokonca aj útek pred Pravdou a 
skrývanie sa pred Bohom. Ako 
neutíchajúca ozvena k nám prichá-
dza táto veta: Boh je Boh! Inými 
slovami, ale v rovnakom zmysle ju 
vyslovil i autor listu Židom, keď 
napísal, že „... náš Boh je zožierajú-
cim ohňom“ (Židom 12, 29). Cíti-
me, akú vážnosť dáva tento výrok 
Bohu, a tiež každému nášmu slovu, 
každej našej úvahe o Ňom? 
     Milá sestra, brat, prijmi pre 
tento čas svojho života dvojaké 
povzbudenie: Načieraj denno - 
denne z bohatého prameňa Božie-
ho Slova. Ono je „normou noriem“. 
V ňom sú ukryté tie  správne obsa-
hy a významy slov, ktoré vo viere 
používame. Nechajme, aby náš  
osobný slovník bol naplnený obsa-
hom Božieho Slova. A ži obsah slov, 
ktoré vyslovuješ! Ak kresťan žije 
obsah toho, čo vo viere vyslovuje, 
potom aj jednoduché slová, ktoré 
vysloví, dostávajú zvláštnu moc. 
Okoliu sa zrazu nejavia ako „kres-
ťanské táranie“, ale ako presvedči-
vé svedectvo o Bohu a živote, ktorý 
je z Neho.  

Ivan Eľko, zborový farár
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 HOSPODIN JE PÔVODCOM KAŽDÉHO POŽEHNANIA  
 
„ Ak Hospodin nestavia dom, márne sa 
namáhajú stavitelia; ak Hospodin 
nestráži mesto, márne bdie strážnik. 
Márne vám zavčasu vstávať a neskoro 
si sadať, jesť  v bolesti vyrobený chlieb; 
dosť dáva On svojmu milému  
v spánku.“ 

(Žalm 127,1-2) 
 

   Jarné mesiace tohto roka boli v 
našom cirkevnom zbore omnoho 
živšie ako po minulé roky. Najprv 
sme mali riadny výročný konvent. Po 
ňom nasledoval prvý mimoriadny 
konvent s voľbou nových presbyte-
rov, potom druhý mimoriadny kon-
vent s voľbou nového zástupcu zbo-
rového dozorcu, nasledoval sláv-
nostný sľub nových presbyterov a 
nového zástupcu zborového dozor-
cu. Zároveň sme sa všetci na konven-
te rozhodli, že po zavŕšení kúpy po-
zemku sa ideme so všetkými silami 
pustiť do výstavby nášho penziónu v 
Nitre na Bulharskej ulici. Podobné 
rušné a aktívne pracovné nasadenie 
bolo v našom cirkevnom  zbore na-
posledy pred takmer 20 rokmi pri 
výstavbe nášho kostola. 
 Teraz stoja pred nami opäť podobné 
úlohy a je potrebná spolupráca všet-
kých nás, aby naše spoločné úsilie 
požehnané Hospodinom vyvrcholilo 
úspešne zvládnutou výstavbou náš-
ho nového penziónu. Povedal by 
som, že z dôvodu administratívnej 

náročnosti tohto diela a z dôvodu, že 
sa uchádzame o podporu z európ-
skych fondov sme všetci odkázaní na 
spoluprácu a spojenie síl, pretože len 
keď budeme mať spoločný cieľ, kto-
rému bude žehnať náš Pán, tak sa 
nám to podarí. 
 Pomôžem si trochu športovou ter-
minológiou, lebo som veľký fanúšik 
hokeja a futbalu. Na nitrianskom 
zimnom štadióne už dva roky znie pri 
každom zápase refrén piesne od 
najlepších fanúšikov na Slovensku: 
“tak spojme sily všetci bielo-modrí, 
aby sme aj my raz boli šampiónmi... “ 
Ako všetci vieme, tohto roku na jar 

sa tento sen nitrianskym hokejistom 
a fanúšikom všetkých vierovyznaní 
splnil, keď Nitra získala historicky 
prvý titul majstra Slovenska. Prajem 
si, aby sme aj my, nitrianski evanjeli-
ci spojili všetky naše sily a aby sme si 
tiež za približne dva roky mohli za-
spievať pri otváraní nášho nového 
penziónu našu hymnu Hrad prepev-
ný. K tomu nám Pán Boh pomáhaj a 
žehnaj naše kroky. 
 

 
 

Tibor Mesároš, 
zástupca zborového dozorcu        

 

TÉMY PRE MODLITEBNÍKOV  
 

 
Prosme o to, aby Duch Svätý neustále budoval našu osobnú vieru i naše spoločenstvo. Aby mocne pôsobil v živote nás 
všetkých – od detí až po najstarších. 
 
Prosme Ducha Svätého za našich konfirmandov: Tamaru Ilkovú, Juraja Kocoura, Mateja Korenku, Lauru Lajtmanovú  
a tiež za sestru a bratov krstených a konfirmovaných v dospelosti, aby v živote mohli Pánovi Ježišovi opätovať tú lásku, 
ktorou ich On miloval ako prvý, žili ako kresťania a prinášali dobré ovocie. 
 
Prosme Pána o ochranu a duchovné požehnanie tohtoročných letných táborov detí a mládeže v Zuberci. Prosme za 
všetkých zodpovedných za vyučovanie a program v táboroch. 
 
Prosme Pána o zdar pri príprave projektu penziónu a pri vybavovaní stavebného povolenia a uchádzaní sa o podporu  
z eurofondov. Prosme i za ochotných darcov z našich radov na tento účel.  
 
Prosme Pána o jednotlivcov i rodiny na ich prázdninových cestách, dovolenkách, výletoch. Aby si mohli ľudia odpoči-
núť, nabrať nové sily, aby sa utužili vzťahy v rodinách, aby bol každý na cestách i pri odpočinku pod Božou ochranou. 
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STRETLI SME SA V  SLUŽBE S  ADAMOM ZMEKOM  
 

Ako dieťa bol postrachom učiteľov 
v besiedke. Ako školák mal svoj zošit 
z náboženstva v perfektnom poriadku. 
Dnes je úprimne veriaci kresťan 
a výborný, nenahraditeľný kamarát. 

Adam, kde si sa zobral v Nitre 
a vôbec na svete? 
V Nitre som sa narodil. Otec pochádza 
z Malého Zálužia, zbor Nové Sady, starý 
otec tu bol kostolníkom a presbyterom. 
Mama pochádza z Jakubovian, zbor 
Liptovský Ondrej. Som nitriansky besied-
kár, na náboženstvo som chodil na Beet-
hovenku a chodil som naň aj po konfir-
mácii. Na gymnázium som chodil na 
Párovce, náboženstvo ma tu učil hlavne 
Vlado Šoltés a tiež Peter Krajcer.  

Ako si spomínaš na konfirmačnú 
prípravu? 

Očakával som ju s radosťou. Presne som 
vedel, čo ma čaká, pretože môj brat 
i bratranci a sesternice ju už absolvovali. 
Tešil som sa aj na starých kamarátov 
z besiedky, kostola a z táborov, na Miša 
Manicu, na Tvojho Adama. Tiež som sa 
tešil, že ma budeš po náboženstve voziť 
dolu do mesta na konfirmačnú prípravu. 
Ročník pred nami boli iba štyria konfir-
mandi, my sme boli trinásti. Rozumeli 
sme si a bolo to povzbudzujúce. Ako 
dorastencom sa nám venovali Zuzka 
Hrubá a Tomáš Berecz. 

... a zostal si chodiť na mládež. 
Konfirmáciu som bral ako vzácnu vstu-
penku na mládež a vyslovene som sa na 
ňu tešil. Musím povedať, že mojim rodi-
čom vždy záležalo na tom, aby som sa 
stal kresťanom a žil ako kresťan. Podpo-

rovali ma vo všetkom, čo sa týkalo kon-
firmácie, dorastu, mládeže, spolu sme 
chodili do kostola. Všetko to boli veľmi 
dobré veci. Neskôr a za určitých okolnos-
tí som však pochopil, že k tomu musím 
pripojiť ešte vlastné vážne rozhodnutie 
pre život s Pánom Ježišom. 

Ako si sa ty sám stal vedúcim doras-
tu? 
Život viery som už ako mladý chalan 
vnímal tak, že nemôžem iba prijímať, ale 
aj dávať. Že človek nemá mať radosť 
z evanjelia a zo spasenia iba sám pre 
seba, ale má ju dopriať a sprostredkovať 
aj iným. Preto keď ma Pali Švec oslovil 
ako maturanta, že by potrebovali pomoc 
do tímu vedúcich dorastu, prijal som to. 
Potom som začal študovať v Bratislave. 
Ako mi to okolnosti dovoľovali, v službu 
dorastencom som zatiaľ strávil vyše dva 
roky. A práve v tejto službe som spoznal, 
ako mne samému ešte veľa chýba ku 
skutočnej radosti zo spasenia.  

Našiel si nejaké riešenie? 
Musel som si sám, ako osoba, dať mnoho 
vecí do poriadku. Veľmi mi pomohol 
jeden prázdninový pobyt vo Švajčiarskej 
Misii Viery a dôverné rozhovory s bratom 
Wolfgangom Keilom. To dalo mojej ceste 
viery ešte pevnejšie smerovanie. Veľkú 
cenu mal pre mňa i kresťanský príklad 
môjho bratranca Janka Blcháča a opora 
najbližších. 

Ako farár som sa na teba obrátil už 
nespočetne veľa krát. Teraz ťa však 
spoznali i klienti našej diakonie.  
Áno, mal som čas a chcel som poznať 
službu našich diakonov. Nemám však 
opatrovateľský kurz, takže som sa rozho-
dol byť užitočný praktickou manuálnou 
prácou. Niektorých našich starších cir-
kevníkov som poznal z videnia, z kostola, 
teraz som ich mohol spoznať aj súkrom-
ne, rozprávať sa s nimi, pomôcť, prejaviť 
o nich záujem a povzbudzovať ich vo 
viere. Spravilo mi to veľkú radosť, dúfam, 
že aj im. 

Adam, aký je tvoj odkaz čitateľom? 
Veľmi som túžil našim dorastencom 
predstaviť kresťanský život nie ako neja-
kú poslednú úbohú možnosť, ale ako 
úplne prvú možnosť, ako prežiť dobrý 
život. Som presvedčený, že takto to 
naozaj je. A tak by som chcel všetkým, 
mladým i starším, odkázať a dopriať toto: 
Najdôležitejšie je poznať Pána Ježiša 
Krista, prijať istotu spasenia v Ňom, 
nasledovať Ho a šíriť radostnú zvesť 
o Ňom. 
 

 
Za rozhovor ďakuje Ivan Eľko
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MOJA MALÁ RETROSPEKTÍVA
 
Ani som sa nenazdala a píšem  

niečo, čo mi ešte nedávno  bolo vzdia-
lené, a to zamyslieť sa nad prácou v 
našom presbyterstve.  Asi preto, lebo z 
presbyterstva po uplynutí môjho vo-
lebného obdobia odchádzam a  chcem 
sa trochu obzrieť dozadu. Počas dní, 
ktoré plynuli pri riešení vždy niečoho 
nového, nebolo nutné sa obzerať.  
Nemám mandát niečo kritizovať alebo 
niekoho vyvyšovať, ale je to môj názor  
ako dlhoročnej cirkevníčky a pres-
byterky a chcela by som sa  s vami oň 
podeliť. 

Keď ma veľmi dávno, roky neuvá-
dzam, nebohý dozorca brat  Ondrej 
Pecka oslovil, či by som nemala záujem 
stať sa členkou presbyterstva, trochu 
to mnou otriaslo, zneistela som či to  
zvládnem, či neurobím chyby a neza-
hanbím nielen seba, ale celú svoju 
rodinu, ktorá prísne sledovala  celé 
dianie v presbyterstve a tým aj v cir-
kevnom zbore. Čas  bol napätý, lebo 
sme volili nového pána farára a pošku-
ľovalo sa po stavbe nového kostola, 
Absolútny zlom v celom našom cirkev-

nom živote nastal, keď konečne po 
dlhých rokoch sa  začal stavať NÁŠ  
KOSTOL, pod  taktovkou  brata farára 
Ondreja  Prostredníka a jeho už nebo-
hého otca. Bolo veľa sedení, aj  pres-
byterstiev dlhých, krátkych, pokojných, 
ostrých, veľa kaplánov sa tu  vystrieda-
lo . Keď sme boli pozerať pozemok, 
kde mal stáť náš chrám, dosť bolo 
pochybností  či  sa dielo podarí a my 

raz do kostola zasadneme. Vďaka 
modlitbám, múdrym rozhodnutiam 
presbyterov, pravidelným zbierkam 
cirkevníkov a mnohým zahraničným i 
našim  priateľom- sponzorom sa dielo  
podarilo. Vďaka patrí všetkým  žijúcim 

i zosnulým, čo sa postupnou a zodpo-
vednou  mravenčou prácou  pričinili o 
začatie výstavby a výstavbu KOSTOLA  
DUCHA SVÄTÉHO – evanjelického to 
kostola v katolíckej Nitre. Bol postave-
ný, skolaudovaný a slúži všetkým bra-
tom a sestrám starším i mladším – 
evanjelikom augsburského vyznania, 
tiež pri rôznych náboženských, kultúr-

nych podujatiach všetkým ľuďom 
dobrej vôle.  

 Som hrdá a ďakujem Pánu Bohu 
za to, že som mohla byť členkou pres-
byterstva a aj trochou poslúžiť počas 
môjho pôsobenia v ňom. Vtedy som 
prijala výzvu byť presbyterkou okrem 
iného aj preto, lebo ma zapálila vec  
výstavby kostola, keďže vlastný chrám 
sme nemali a bohoslužby bývali v 
prenajatom kalvínskom kostole. 

Staronovým a novozvoleným čle-
nom presbyterstva  prajem do  ďalšej 
práce hodne zdravia, zápal pre vec, 
pevné nervy, konštruktívne  rokovania  
a múdre rozhodnutia, pretože čaká  
všetkých nová veľká úloha v rozbehnu-
tej diakonii-stavba PENZIÓNU.  Bude to 
zodpovedná a náročná práca. Samo-
zrejme, najväčšie bremeno je na ple-
ciach brata farára Ivana Eľku a dozorcu 
Jána Hubu, ktorí spolu s presbytermi 
budú riešiť ľahké i náročné úlohy. Som 
presvedčená, že naši skvelí dvaja kapi-
táni so svojou  posádkou  doplávajú  
pokojne a šťastlivo do  určeného prí-
stavu.  

Hoci už nebudem členkou  pres-
byterstva, rada pomôžem spolu s  
mojím manželom  pri riešení  nových 
úloh, ktoré sa  vyskytnú. 

 
,,Ale ja Tebe dôverujem, Hospodine. 
Hovorím : Ty si môj Boh! V Tvojej ruke 
sú moje časy “  

(Žalm 31, 15-16) 
 

Viera Lisá 
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SOM ZBOROVÝM FARÁROM, A SOM NÍM VEĽMI RÁD 
 
   Začnem štatistikou. Spočítaním úda-
jov, uvedených  v Tranovskom kalen-
dári na rok 2016 v časti Adresár ECAV 
som zistil, že v 323 cirkevných zboroch 
našej cirkvi na Slovensku 
pôsobí 178 zvolených zboro-
vých farárov. 69 farárov je 
námestných a 67 cirkevných 
zborov je administrovaných. 
Ostatné zbory majú diakonov 
(5) alebo kaplánov.  
A teraz mi dovoľte krátke 
nazretie do histórie pro-
stredníctvom citátu z po-
viedky Mendík (Ľudovít Ku-
báni, 1860): „... a tu kapláno-
va myseľ blúdi po všetkých 
okolitých i vzdialených evan-
jelických cirkvách, aby dakde 
vyšpehovala k hrobu naklo-
neného pána farára. Nadar-
mo! Páni farári nablízku i v 
diali sú všetci zdraví – aper-
túry (uprázdnené miesto v 
úrade) niet, ba keby sa aj 
dáka otvorila, číha na ňu 
najmenej dvadsať kandidá-
tov. Nech som dobrý! Sta-
nem sa učiteľom, veď nemusí 
každý bielu kamžu nosiť“. 
Prešlo 155 rokov a aká to 
zmena. Pomer 20 kaplánov 
na jedno uvoľnené miesto 
farára sa zmenil na pomer 67 
voľných miest (administro-
vané zbory) ku 4 – 5 ročne 
do služby mieriacim kaplá-
nom. A na tých okrem 
uprázdnených fár tiež s ná-
dejou čakajú biskupské úra-
dy, 14 seniori a mnohé veľké 
cirkevné zbory. K tomu, žiaľ, 
úmrtia – často i mladých 
farárov, odchody do dôchod-
ku či ukončenia služby du-
chovných v ECAV z rôznych 
dôvodov. Ak do toho opäť 
vnesiem trochu štatistiky, ročný úby-
tok duchovných odhadujem na min. 
päť (5 do služby prichádzajúcich kaplá-
nov, 10 so službou končiacich farárov). 
Ak tento negatívny trend nezastavíme, 
za 10 rokov nám pribudne ďalších 50 
administrovaných zborov a naša cirkev 
duchovných viac – menej stratí za 
polstoročie. Toľko pohľad na čísla. A 
teraz otázka - čo s tým spravíme? Nuž, 
treba si uvedomiť realitu, ktorou je 
nutnosť oveľa výraznejšieho zapojenia 
laikov do služby. Keď budú farári ad-
ministrovať 2 – 3 zbory, nebudú mať  

 
čas na hospodársku činnosť, výučbu 
náboženstva, vedenie spoločenstiev, 
diakoniu, zrejme nebudú môcť pravi-
delne ani vybaviť Služby Božie. Stanú 

sa z nich cestovatelia po pohreboch, v 
lepšom prípade krstoch, sobášoch či 
výučbe konfirmandov. Všetky vyššie 
menované úlohy v cirkvi budú musieť 
zastať laici. A aby sme si zachovali 
duchovnú a vieroučnú úroveň, musia 
to byť ľudia pre túto činnosť vhodní. 
Okrem talentu od Pána i primerane 
pripravení, vyškolení. Hľadať takýchto 
ochotných ľudí, modliť sa za nich, 
motivovať ich k práci a dať im prime-
rané vzdelanie – to by mala byť jedna z 
hlavných úloh našej cirkvi a cirkevných  
 

 
zborov od tejto chvíle do ďalšej bu-
dúcnosti. 
A potom je tu druhá, nemenej dôležitá 
úloha. Zvýšiť záujem mladých evanje-

lických kresťanov o štúdium 
evanjelickej teológie a prácu v 
duchovnej službe. Malo by byť 
životným cieľom každého 
farára, aby zo zborov, kde 
pôsobil, študoval teológiu 
minimálne jeden mládežník. 
Samozrejme, nie je to len 
úlohou farára, ale zadanie pre 
celý cirkevný zbor. No a po-
tom je tu úžasný priestor pre 
vedenie cirkvi. Spomeniem 
príklad z Nemecka. Počas 
nedávnej návštevy v našom 
partnerskom dekanáte Kirch-
heim unter Teck sme sa počas 
diskusie dostali i k téme ne-
dostatku farárov a zaujala ma 
skutočnosť, že tamojšia evan-
jelická cirkev si dokonca platí i 
televízne reklamy, v ktorých 
motivuje mladých kresťanov k 
štúdiu evanjelickej teológie a 
službe duchovného. Položme 
si otázku, čo pre zvýšenie 
záujmu mladých ľudí o farár-
sku službu robíme u nás? 
Počuli ste vôbec, že problém s 
nedostatkom duchovných u 
nás existuje? Nebolo by uži-
točné, keby sa tejto význam-
nej téme venovali naše evan-
jelické médiá? A keby sa nám 
podarilo i do svetských médií 
dostať vysielania či články o 
príbehoch úspešných farárov, 
svedectvá ich cirkevníkov o 
radosti s nimi pracovať? O 
tom, čo pre našu spoločnosť 
urobili, koľko ľudských sŕdc 
potešili, koľkým chorým a 
strádajúcim pomohli? Možno 
na úvod by úplne stačilo, keby 

duchovní vyznali, že službu zborového 
farára robia radi. Tak, ako to urobil náš 
br. farár Eľko v krátkej charakteristike 
jeho osoby, ktorá bola publikovaná 
pred evanjelizáciou ProChrist a pri jeho 
homílii v najnovšom vydaní mesačníka 
Evanjelický východ. Jeho vyznanie je 
titulkom tohto článku. 
 
 
 
 

Ján Huba, zborový dozorca          
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POĎ NA DORAST!  
 
     Skupinku dorastu v súčasnosti vedie 
trojčlenný tím: Maťa Globanová, To-
máš Mesároš a Adam Eľko. Dorast je 
určený pre konfirmandov, ako prvákov 
tak aj druhákov, avšak radi medzi 
sebou privítame aj o nejaký ten rôčik 
mladších. Stretávame sa každý piatok 
o 15.45 hod., čiže v okienku medzi 
výučbou dvoch konfirmačných roční-
kov. Účasť na doraste bola v tomto 
roku v priemere 7 ľudí, čo v porovnaní 
s minulými rokmi považujeme za veľmi 
dobrý ročník vzhľadom na to, aké 
rôzne možnosti ponúka tento svet 
mladým ľuďom. Sme za to Bohu veľmi 
vďační a v žiadnom prípade to nebe-
rieme ako samozrejmosť. Môžem 
povedať, že za dorastom je veľa vypo-
čutých modlitieb širokého okruhu ľudí. 
Aj teba, ktorý/á toto práve čítaš, pro-
síme o modlitby pre ďalší rok. Som 
presvedčený, že ak by dorast viedol aj 
Superman, ale neprosil by Pána Ježiša 
o požehnanie a o to, aby si On nahová-
ral ľudské srdcia, jeho úsilie by vyšlo 
nazmar. Tento rok Pán Ježiš veľmi 
požehnával skupinku dorastu, čo sa 
prejavovalo aj prirodzeným záujmom 
dorastencov o preberané témy.  
     Ústrednou témou tohtoročného 
dorastu boli veľké biblické postavy 
Starej zmluvy, akými boli Abrahám, 
Izák, Jákob či Jozef. V živote týchto ľudí 
Boh mocne konal, a tým ukazoval im aj 

celému svetu, že svoje zasľúbenia plní, 
a že žiadne verné srdce nezanechá. 
Všetko, čokoľvek Boh svojim verným 
zasľúbi, má moc splniť a aj splní.  
     Tento rok sa nám podarilo zorgani-
zovať spoločný večer spojený s pre-
spávaním v kostole. Mali sme spoločný 
program, hry a pozreli sme si aj film. 
Dorastencom sa akcia veľmi páčila, 
takže by sme v tom chceli pokračovať.   
     Dorast slúži aj na to, aby si mladý 
človek na vlastnej koži, vyskúšal aké to 
je byť súčasťou spoločenstva a vedel si 
lepšie predstaviť, ako to približne bude 

vyzerať, keď prejde konfirmáciou 
a začne chodiť na mládež. Veľmi túži-
me, aby bol dorast miestom, kde kon-
firmandi prichádzajú do kontaktu 
s prostredím cirkvi ako prirodzeným 
ekosystémom veriaceho kresťana. 
Toto hovorím preto, lebo pre 9 z 10 
mladých členov nášho zboru znamená 
konfirmácia a dorast prvý aj posledný 
„obšuch“ o cirkev a možno aj o vieru.  
V budúcnosti chceme prostredníctvom 
dorastencov privádzať do spoločenstva 
nášho zboru aj ich rodičov, aby sa na 
vlastnej koži presvedčili, že konfirmá-
ciou sa nemusí život v cirkvi (nielen 
evanjelickej, ale aj Kristovej) iba končiť, 
ale že práve tam sa iba začína. Na 
mnohých príkladoch v našom zbore 
vidíme, akú dôležitú úlohu zohráva 
rodič, ktorý svojim životom predstavu-
je vzor pre svoje dieťa.  
     Ako by som zhrnul tohtoročný do-
rast? Naplnil nás veľkou nádejou 
a naďalej túžime byť nástrojmi 
v Božích rukách.    
     Na prelome apríla a mája sme sa 
spoločne vydali na Konfitábor do Jab-
loňoviec. Téma znela „Najväčšie priká-
zanie“. Hovorili sme o vzťahoch člove-
ka k Bohu, Boha k človeku, človeka 
k druhým ľuďom a sebe samému. Po 
piatkovom príchode prišiel po večeri 
čas na zoznamovacie hry, kde mohli 
mládežníci lepšie spoznať dorasťákov 
a naopak, a tak sme mohli vytvoriť 
celistvé spoločenstvo. Čas bol aj na 

piesne, ktoré nás sprevádzali celou 
víkendovkou. Po programe sme spo-
ločne hrali hry do neskorších nočných 
hodín. Sobotné ráno sa nieslo v duchu 
témy „Boh a ja“ a „Ja a Boh“. Hovorili 
sme o tom, čo pre nás Boh v obeti 
svojho Syna, Pána Ježiša Krista vykonal 
a čo mám urobiť ja, aby som  
s Ním mohol mať živý vzťah. Poobedie 
už tradične patrilo aktivitám na vzdu-
chu. Kolektívne súťaže a hry nás utvrdi-
li ako jednu rodinu. Počasie nám prialo 
a my sme mohli prežiť naozaj požeh-
nané aktívne popoludnie. Večerné 
témy niesli názov „Ja a oni“ a „Ja a ja“. 
Rozprávali sme o tom, čo nám Biblia 
hovorí o Božom pohľade na náš vzťah 
k druhým ľuďom a k sebe samému. Do 
noci opäť pokračovali spoločné hry. 
V nedeľu ráno sme sa rozdelili na sku-
pinky a zdieľali sa medzi sebou o tom 
ako sa nám darí žiť to, o čom sme 
v sobotu rozprávali. Po obede bol už 
čas na odchod a tak sme naskákali do 
autobusu a frčali domov. Špeciálne 
poďakovanie patrí tete Evke Vašeko-
vej, ktorá aj tento rok priniesla tú obeť 
a usilovne sa starala o to, aby mali 
naše hladné krky čo prehĺtať. Jediná 
výčitka ohľadom víkendovky bola, že 
mohla byť dlhšia. To mi odľahlo. 
 

    
 

  Adam Eľko 
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LÁSKA BEZ KONCA 
 

Evanjelizácia ProChrist 2016,  
Ružomberok 

 
     Prečo je tu cirkev? V prvom rade 
je tu preto, aby evanjelizovala. Toto 
chcel Ježiš od svojich učeníkov, keď 
ich po svojom vzkriesení posielal do 
celého sveta. Evanjelizácia bola i 
primárnym zámerom ProChristu, 
piatich večerov slova a hudby. Cen-
trálny program v Ružomberku sa 10. 
– 14. apríla vysielal cez internet na 
viac ako 5 tisíc miest, nielen na Slo-
venku a v Európe, ale po celom sve-
te.    
      Začiatky ProChrist spadajú do 
roku 1993, keď sa hlavný program z 
nemeckého mesta Essen prostred-
níctvom satelitu prenášal aj do jede-
nástich miest na Slovensku. Prvým 
rečníkom bol americký kazateľ – 
farár Billy Graham, ďalšie ročníky 
ProChrist sa spájajú s nemeckým 
evanjelickým farárom Ulrichom Par-
zanym.  

     Toto evanjelizačné podujatie už 
nie jedného človeka priviedlo ku 
Kristovi, ako to zdôraznil tajomník 
biskupa Východného dištriktu Peter 
Mihoč, ktorý ProChrist moderoval 
spolu s Veronikou Benetinovou: 
„Mnohých zastavilo, priviedlo k pre-
mýšľaniu a sme radi, že ho môžeme 
pripravovať a ponúknuť aj v našej 
cirkvi.“ Evanjelizácia môže mať via-
cero foriem a ProChrist aktívne vyu-
žíva viaceré z nich: Od moderných 
kresťanských piesní až po svedectvá 
ľudí, ktorí v bežných životných situá-
ciách zažili Boží zásah.   
      

 
Hlavné témy ProChristu riešia kľúčo-
vé existenciálne otázky života – bez 
ohľadu na to, či ide o veriaceho ale-
bo neveriaceho človeka. Päť evanje-
lizačných večerov je príležitosťou 
hľadať odpovede na tieto otázky v 
Božom slove. Tohto roku bola nos-
nou témou Láska bez konca, v pod-
témach rozmenená na drobné.  
     Počas piatich večerov si na Pro-
Christ kliklo 5 607 jednotlivcov alebo 
prenosových miest. Prenos sledovali 
nielen na Slovensku, ale aj v 17-tich 
krajinách po celom svete: V Írsku, 
Rakúsku, na Sicílii, vo Švajčiarsku, v 
Dánsku, Írsku, Moldavsku, Nemecku, 
Nórsku, Poľsku, Srbsku, Rakúsku, 
Maďarsku, Južnej Kórei, USA, Ho-
landsku, Taliansku a vo Veľkej Britá-
nii. Percentuálne ProChrist sledovalo 
viac mužov (59%) ako žien (41%). 
Nedeľa: Zmysel! 
     Hosťom večera bola Viola Fronko-
vá, bývalá riaditeľka Slovenského 
evanjelizačného strediska a spoluau-

torka knihy Cirkev v útlaku. V Ježiša 
Krista uverila počas štúdií v Oxforde. 
Štúdium musela predčasne ukončiť 
po vstupe okupačných vojsk Varšav-
skej zmluvy do bývalého Českoslo-
venska v r. 1968. Na svoje prvé 
osobné stretnutie so silou Božieho 
slova si spomína nasledujúco: „Keď 
som na dúšok prečítala Jánovo evan-
jelium, bolo mi ako smädnému, ktorý 
sa dostane ku prameňu čistej vody. 
Môj duch mocne ožíval.“ Po návrate 
domov sa zapojila do poloilegálnej 
misijnej práce s deťmi a mládežou.    
     Hlavný rečník večera Bolek Taska, 
diakon cirkevného zboru v Oldřicho-

viciach na Sliezsku, tému o zmysle 
života a šťastia, ktoré nie je iba chvíľ-
kové, ilustroval na príklade huslí: 
„Husle prinesú skutočný úžitok, keď 
ich budeme používať v súlade s úče-
lom, pre ktorý boli stvorené. Môže-
me ich použiť ako pádlo pri člnkova-
ní, ako ping-pongovú raketu, štýlový 
kvetináč, alebo nimi môžeme prikú-
riť. Možno to prinesie momentálnu 
radosť, šťastie, ale husle majú iný 
zmysel. Úžitok prinášajú vtedy, keď 
sa používajú na to, prečo boli stvo-
rené. Biblia nám hovorí, že sme boli 
stvorení preto, aby sme mali vzťah s 
Bohom a žili v Jeho blízkosti. Aby 
sme žili pre niečo vyššie než sme my. 
Pre niečo, čo neskončí za tých pár 
rokov, čo tu sme. Aby sme oslávili 
Boha svojím životom.“  
Pondelok: Zlyhanie! 
     Hosť večera Bevan Stein, americký 
misionár, predstavil  občianske zdru-
ženie Otcovo srdce, ktoré založil pre 
prácu s deťmi v detských domovoch. 
Spolu s manželkou si adoptovali  päť 
rómskych detí. Dnes Steinovci žijú v 
cirkevnom zbore Háj. Bevan okrem 
toho, že robí netradičnú misiu medzi 
motorkármi, chová kone. 
     Rečník večera, farár z Nitry Ivan 
Eľko, hovoril o ústrednom zlyhaní 
človeka, ktorým je odmietnutie Bo-
ha. Vyzval k predstaveniu si Kristov-
ho kríža, ako zvláštnej dopravnej 
značky, ktorá má dva úplne odlišné 
významy: „Prvé posolstvo Kristovho 
kríža je bolestné. Hovorí, že človek 
so svojou múdrosťou, so svojím 
náboženstvom, morálkou a či egois-
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tickým pôžitkárstvom je stratený. 
Kríž nám odhaľuje, že  všetky naše 
vlastné cesty, ako sa zachrániť, ako si 
pomôcť, sú iluzórne a vedú do sle-
pých uličiek. Až vtedy, keď človek 
kapituluje a uzná, že má prázdne 
ruky, pochopí to druhé posolstvo 
kríža: Aj taký, aký som, som večným 
a dokonalým Bohom v Kristovi milo-
vaný. Kríž mi zjavuje lásku bez konca, 
ktorá sa ma ujala a hovorí mi: Si môj. 
Patríš mi. Ja ti dám pravý a skutočný 
život.“  
Utorok: Veriť!  
     O svoj životný príbeh sa podelil 
Stano Gurka, zakladateľ Domu na 
polceste vo Veľkom Slavkove, ktorý 
spolu so svojou rodinou slúži odcho-
vancom detských domovov. Stanovi, 
pôvodne učiteľovi a vyhadzovačovi v 
nočnom bare v Kežmarku, sa život 
radikálne zmenil, keď si raz večer 
otvoril zaprášenú Bibliu a začal si v 
nej čítať príbeh o prvých ľuďoch, ako 
sa skrývajú pred Bohom. V tom prí-
behu uvidel samého seba akoby v 
zrkadle a padlo rozhodnutie, že sa 
viac pred Bohom skrývať nechce a 
nebude.  
     V hlavnej téme Slavomír Slávik, 

riaditeľ Slovenského evanjelizačného 
strediska, poukázal na akútnosť 
situácie, v ktorej sa každý človek 
nachádza: „Predstavte si, že ste na 
pláži – hľadáte to najlepšie miesto a 
premýšľate, aký  miešaný nápoj si 
dáte. Ale Biblia hovorí o niečom 
inom. Áno, život je pekný a my ho 
máme robiť pekným, no Písmo nás 
tiež varuje: Pozor, prichádza obrov-

ská vlna. Prichádza tsunami. Za-
chráňte sa! Lebo je veľa hriechu na 
zemi a raz bude každé zlo potresta-
né. Veľké aj malé. Keď vlna prichá-
dza, rozmýšľaš, ako sa zachrániš. Čo 
urobíš? Vsadíš na seba, že utečieš? 
Alebo sa tej vlne postavíš a budeš 
dúfať, že ju preplávaš? No veľa šťas-
tia! Alebo vsadíš na to, že niekto 
zhora, mimo tohto sveta, ti podá 
lano, pomocnú ruku a chytíš sa?“  
Streda: Utrpenie! 
     Ťažkú a bolestivú kapitolu svojho 
života otvoril Mikuláš Lipták, riaditeľ 
knižného vydavateľstva ViViT. Aj keď 
s manželkou prišli o oboch synov – o 
jedného pri pôrode a o druhého na 
následky ťažkého zdravotného po-
stihnutia – neprestali Bohu dôvero-
vať a spoliehať sa na Neho. „Poroz-
umel som tomu, čo Pán Boh nám 
veriacim ponúka – od Neho môžeme 
prijímať pomoc, keď je utrpenie nad 
naše sily,“ vyznal Miki Lipták.   
     Obdobnú skúsenosť má aj Dušan 
Valko z Dolného Kubína, ktorý pri 
vlakovej nehode prišiel o obe nohy. 
Dušan si nemyslí, že Boh je automat 
na dobré veci a ak Ho niekto za ta-
kého považuje, je na zlej adrese: 

„Prídu aj ťažké chvíle, smútok a zra-
nenia, ale ja mám istotu, že Boh je 
nad tým a ja Mu to môžem odo-
vzdať.“   V jednej veci si je istý: „Bo-
hu sa oplatí dôverovať.“ 
     Ľubomír Ďuračka, farár v Novom 
Meste nad Váhom a hlavný rečník 
večera priznal, že v Písme ho vždy 
viac priťahovali postavy, ktoré pre-
chádzali utrpením ako tie, ktoré 

dosahovali víťazstvá. Ľubomír Ďurač-
ka je presvedčený, že utrpenie je 
spôsob, ktorým sa nás Boh dotýka. 
My sa chceme bolesti rýchlo zbaviť. 
Najradšej by sme netrpeli. No bolesť 
je užitočná, lebo signalizuje, že v tele 
je problém.  
Štvrtok: Láska! 
     Dávid a Nona Bázlikovci, pôsobia 
ako farársky pár v Ružomberku a v 
tomto roku oslávia 20. výročie man-
želstva. Ich láska je dnes úplne iná 
ako na začiatku. „Je to láska, ktorá už 
v sebe nemá toľko prvotnej vášne, 
ale je viac slobodným rozhodnutím: 
Z lásky toho druhého prijímam také-
ho, aký je,“ tvrdí Dávid Bázlik, ktorý 
za najväčšiu výzvu každého manžel-
stva považuje schopnosť prijať dru-
hého takého, aký je.  
     Láska prekoná všetky prekážky, 
čoho dôkazom je aj životný príbeh 
Štefana Kissa, nevidiaceho farára a 
tajomníka pre vnútornú misiu pri 
Generálnom biskupskom úrade. V 
detstve prišiel o zrak a aj napriek 
tomu sa mu splnili jeho životné sny: 
Stal sa organistom, vyštudoval teo-
lógiu a oženil sa. Neľutuje ani jedinú 
chvíľu prežitú s manželkou a ich 
dvomi deťmi.  
     Marián Kaňuch, farár v Žiline, 
tohtoročný ProChrist uzavrel témou 
o stretnutí Ježiša so ženou Samari-
tánkou. Poslucháčov v sále kultúrne-
ho domu aj na prenosových mies-
tach vyzval, aby premýšľali, čo je ich 
studňou, pri ktorej môžu stretnúť 
Ježiša: „Len chvíľa s Ježišom stačí na 
to, aby sa naša perspektíva otočila. 
Stačí pozvať Krista do každodennosti 
života. Ak Krista mám a nič nemám, 
všetko mám. No ak všetko mám a 
Krista nemám, nič nemám.“  
     Každý večer po hlavnej téme mali 
tí, ktorí prišli do Kultúrneho domu v 
Ružomberku osobne, možnosť zapá-
liť pri kríži sviečku, ako gesto vnútor-
ného rozhodnutia a oddanosti Kris-
tovi. Program jednotlivých večerov si 
môžete pozrieť v archíve na webovej 
stránke: www.prochrist.sk.  
 

 
 

Emília Mihočová 
Prevzaté z Evanjelický východ, 

máj 2016 
Redakčne krátené a upravené. 
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 DIAKONIA–NIEKOĽKO RÁD PRE TEPLÉ LETNÉ DNI  

 
      
Blížia sa horúce letné dni a práve v 
tomto období v minulom roku sa  
mnohým z našich klientov zhoršil 
zdravotný stav. Bolo to spôsobené 
nie len priebehom samotnej cho-
roby, ale i zanedbaním  niektorých 
pravidiel, ktoré je nutné rešpekto-
vať, a to nie len našimi klientmi, ale 
všetkými seniormi.  
     Tieto moje rady sú odrazom 
konkrétnych prípadov, ktoré  skon-
čili privolaním rýchlej zdravotnej 
služby. Predovšetkým je nutné 
pamätať na to, že to čo, sme si 
mohli dovoliť možno pred rokom 
bez následkov, v tomto roku už 
nemusíme zvládnuť. Myslím tým 
pobyt na slniečku, ak teploty vy-
stúpia nad 30 stupňov. V horúcich 
letných dňoch je potrebné nechať 
všetky práce na iných – ideálne na 
zamestnancov diakonie. Maximál-
ne si dopriať rannú alebo večernú 
prechádzku. Cez deň je ideálne 
zdržiavať sa v dome alebo v byte. 
Ráno, keď je chládok, poriadne 
vyvetrať a potom, keď začína svie-
tiť slnko, zatiahnuť závesy alebo 
žalúzie. Piť je nutné pravidelne a 
nie až keď cítime smäd, alebo má-
me vyschnuté pery. Je nutné piť 
dostatok obyčajnej vody. Káva, čaj 
či polievka sú síce tekutiny, ale 
predovšetkým voda zabezpečí 
potrebné látky pre bezproblémové 
fungovanie tela . Ak nebudeme piť 
vodu zvýši sa alebo klesne nám 
krvný tlak. Začne nás bolieť hlava či 
kríže. Jedna z našich klientiek vo 
veku 93 rokov rieši každú druhú 
bolesť pohárom vody a každú prvú 
pohybom. A sama sebe vraví: „Hýb 
sa dievča, ak sa nebudeš hýbať, 
bude ťa to bolieť ešte viac“. To je 
vraj rada jej starej mamy z doby,  
keď ako mladé dievča zbierala na 
Liptove „švábku“. Ak pociťujete 
nevoľnosť, neváhajte a privolajte  
si pomoc. Pre tieto prípady odpo-
rúčame mať pri sebe vždy mobilný 
telefón s predvolenými číslami na 
záchranku, rodinu, susedov, alebo 
aj naše telefóne číslo  

 
(0911955894). Taktiež je dobré 
mať špeciálny elektronický ná-
ramok, na ktorom po stlačení čer-
veného tlačidla vám bude privola-
ná pomoc. V mnohých prípadoch 
sa totiž stalo, že náhla nevoľnosť 
dotyčnému nedovolila použiť tele-
fón. Ak náramok budete potrebo-
vať, radi vám poradíme a pomô-
žeme vybaviť túto službu na mest-
skom úrade. 
     Nie som lekár, ale je mi veľmi 
ľúto, keď si ľudia nevedomky spô-
sobujú stavy, ktoré im prinášajú 
bolesť, alebo berú posledné zvyšky 
síl. Preto vás veľmi pekne prosím, 
buďte na seba opatrní a nevykoná-
vajte činnosti, ktoré vás vyčerpáva-
jú a mohli by vám ublížiť  a to nie-
len počas horúcich letných dní. 
 

     Milan Slezák, riaditeľ  
Evanjelickej zborovej diakonie Nitra 

 

 
 
 
 

 

POVZBUDENIE VŠETKÝM 
UNAVENÝM „CYKLISTOM“ 
     
 „Všetko je márnosť...“, povedal, 
zosadol z bicykla a vzdal sa svetskej 
slávy a obdivu. Mnohokrát sa mi 
v mysli vynára tento skutočný prí-
beh o cyklistovi, ktorý nám raz 
vyrozprával brat farár ako účasť 
kázne. Možno si na to spomínate: 
Vravel, že v letnom tábore, cestou 
na Služby Božie v Smrečanoch, 
počúvali v autobuse v ranných 
správach komentátora, ktorý pri-
niesol veľmi zvláštnu správu 
z nejakých cyklistických pretekov. 
Bicyklista – vedúci pelotónu 
i vedúci celej súťaže - zrazu zastal, 
zosadol z bicykla a vyhlásil, že to 
celé nemá zmysel. Na zdesenie 
členov jeho tímu odmietol ísť ďalej. 
     Stále si tento príbeh pripomí-
nam. Rezonuje mi v mysli. Podobá 
sa mi totiž na skúsenosť, ktorú  

 
v diakonii zažívame denne. Denne 
ja i moji spolupracovníci vidíme 
veľa trápenia a bolesti u ľudí, ktorí 
majú ten svoj pozemský závod 
bezmála za sebou, alebo vstúpili do  
jeho poslednej etapy.  Sú unavení, 
často zatrpknutí, zranení, osamelí. 
Sú bez akéhokoľvek motívu ísť 
ďalej, bez akéhokoľvek dôvodu 
ešte sa tešiť. Cieľom je pre nich už 
iba jedno jediné - odchod z tohto 
sveta, smrť. Zastať a zosadnúť 
z bicykla... Už len pomyslenie na 
túto skutočnosť vo mne done-
dávna vyvolávalo nepríjemný pocit 
bezmocnosti a smútku. Stretávať 
sa s unavenými, rezignovanými 
ľuďmi vždy znamená, že vy sami 
musíte čeliť duchu rezignácie.  
     Za tých niekoľko rokov, čo pra-
cujem v diakoni, som mohol byť 
s niektorými klientmi až do ich 
poslednej chvíle. Mal som pritom 
dvojakú skúsenosť. Videl som 
z tohto sveta odchádzať ľudí, ktorí 
mali úprimnú vieru a do poslednej 
chvíle opakovali, že sú vďační Pánu 
Bohu za každú chvíľu, nech bola 
akokoľvek zložitá, ťažká. Zároveň 
denne stretávam i ľudí, ktorí sa 
v svojej starobe a utrpení pýtajú, 
prečo práve oni musia ísť takou 
namáhavou cestou a na čo sú ešte 
tu. Dlho som nevedel nájsť správnu 
odpoveď na túto otázku. Mohol 
som ich len uisťovať, že bude lep-
šie. Dnes si uvedomujem, že každý 
jeden z nás tu má svoje jedinečné a 
neopakovateľné miesto i so svojím 
trápením. A určite aj preto, aby 
ostatní videli a mali na pamäti, že 
skutočne všetko je márnosť 
a pominuteľnosť, okrem viery, 
ktorá dokáže človeka v živote 
i v starobe niesť a vytrhnúť i z moci 
smrti. 
  
 

 
 

Milan Slezák, riaditeľ  
Evanjelickej zborovej diakonie Nitra 
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OBČIANSKE ZDRUŽENIE PAVLA VALÁŠKA 
 
   Mesiace jún a júl bývajú každoročne obdobím napätého očakávania na to, aký objem finančných prostriedkov prijme 
Občianske združenie Pavla Valáška ako podiel z dane od členov nášho cirkevného zboru, od našich priaznivcov či od 
úplne neznámych poukazujúcich.  
   Tohto roku sme sa stretli s br. zborovým dozorcom Jánom Hubom v pondelok 25. januára aby sme pripravili jarnú, tri 
mesiace trvajúcu kampaň na získanie podielu z dane. Každému, kto je zapojený do nášho cirkevnozborového života je 
určite jasné, že peniaze, ktoré má šancu združenie získať ako podiel z dane, sú životne dôležité pre chod našej diako-
nie, no i pre vnútromisijnú prácu zboru. V tejto oblasti preto nič nemôže zostať na náhodu alebo na „Nejako však už 
bude“. 
   Čo sa teda odvtedy až do konca apríla udialo? 
   Vlastne už pred prvým stretnutím, na benefičnom koncerte pre našu diakoniu (10. jan. 2016), sme zúčastneným 
avizovali možnosť poukázať podiel z dane pre naše združenie. Návštevníci koncertu si mohli vziať čerstvú ročenku 
diakonie a občianskeho združenia, so všetkými údajmi o činnosti oboch organizácií v r. 2015 a kalendárik na r. 2016.  
Sú v kostole k dispozícii dodnes. 
    Počnúc nedeľou 19. februára boli uverejnené v Evanjelickom posli postupne štyri inzeráty o možnosti poukázať po-
diel z dane pre naše združenie.  Tri z nich boli sprevádzané aj článkami z prostredia nášho zboru, a to veľkým rozhovo-
rom s Robom Otottom o zdravotne postihnutých ľuďoch v cirkvi („Život s hendikepom. Bariéry sú výzvou prekonať sám 
seba“), článkom Janky Nôžkovej o histórii a súčasnosti skupinky vysokoškolákov („Evanjelickí vysokoškoláci v Nitre“) 
a rozhovorom s riaditeľom diakonie Milanom Slezákom („Diakonia – opatrovanie za cudzie peniaze?“). Články 
s inzerátmi sme pre veľký záujem i rozmnožovali, boli k dispozícii pri východoch z kostola. 
    Informácie o možnosti poskytnúť podiel z dane pre naše občianske združenie, tlačivá a manuál boli na webe nášho 
cirkevného zboru. Inzeráty a informácie boli tiež na webe Evanjelickej cirkvi, v zimnej Otvorenej náruči – tú sme vydali 
v dvojnásobnom náklade a v časopise Evanjelický východ, spolu s homíliou farára („Strapec z údolia Eškól“).  
     Výzvy na poukázanie podielu z dane dlhodobo zneli v oznamoch v rámci Služieb Božích. Postupne sme vytlačili a 
ponúkli asi 350 kusov balíčkov s tlačivami na poskytnutie podielu z dane a s manuálom s informáciami a poďakovaním 
pre poukazujúcich. Možnosť asignácie sme cez šírenie časopisu Otvorená náruč aktívne propagovali v našom senioráte 
i za jeho hranicami, zasielaním časopisu do spriatelených cirkevných zborov. 
    Ďakujeme bratovi zbor. dozorcovi Jánovi Hubovi za manažovanie celého tohto diania i za milodar kryjúci zverejnenie 
platených reklám. Ďakujeme všetkým jednotlivcom, ktorí technicky kampani pomáhali a sestre Ľudmile Mižíčkovej za 
spracovanie tlačív, prinesených na farský úrad. Ďakujeme tiež tým členom cirkevného zboru, ktorí aktívne ponúkali 
možnosť poukázania podielu z dane pre združenie v prostredí spolupracovníkov, priateľov, príbuzných, čo sa nám 
ukazuje ako veľmi dôležité.  
    V pokore a v dôvere naproti Pánu Bohu očakávame na výsledok, ktorý bude jasný v priebehu mesiacov jún a júl. 
    Napokon ešte uvádzame, že koncom mája sa uskutoční revízia účtovníctva za r. 2015 a následne zasadnutie Výboru 
i Členskej schôdze Občianskeho združenia. Správu o použití podielu z dane, prijatého v r. 2014, sme riadne zverejnili v 
Obchodnom vestníku (Š001429).   
    Všetkým vám, ktorí ste Občianskemu združeniu Pavla Valáška, či už ako fyzické alebo právnické osoby svoj podiel 
z dane poukázali ďakujeme a ubezpečujeme vás, že každý cent dostáva zmysel v službe! 
 
     Ivan Eľko, predseda OZ Pavla Valáška 
 

Pozývame vás na www.ecavnr.sk - špeciálne upozorňujeme na: Aktuality, kde nájdete Výročnú správu 
farára za rok 2015, Kalendár udalostí a podujatí a na rubriku Fotogaléria.  
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SPOMIENKA NA JAR 2016  
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POZÝVAME  
 

Služby Božie pre najstarších členov zboru 
Členov cirkevného zboru, starších ako 75 rokov, pozývame na Služby Božie, ktoré sa budú konať v nedeľu 5. 
júna, o 14.30 hod. Budeme spievať piesne zo starého Zpěvníka, sláviť Večeru Pánovu so spoveďou a veríme, 
že strávime i požehnaný čas pri spoločnom posedení s občerstvením a v priateľských rozhovoroch.   
 
Návšteva z Our Saviour´s 
Vo štvrtok a piatok, 9. a 10. júna, privítame spevokol Eagles Wings z partnerského cirkevného zboru Our 
Saviour´s z Naperville, spolu 51-člennú skupinu mládežníkov a niekoľkých dospelých členov sprievodu. 
Zvlášť, ale v tom istom čase, príde ešte ďalšia, osemčlenná skupina hostí z Ozr Saviour´s. Vo štvrtok 9. júna 
o 18.00 hod. budeme mať s našimi hosťami zborový večer. Budeme hovoriť o svojom živote a službe, spie-
vať a tešiť sa. V piatok 10. júna o 18.00 hod. bude v našom kostole  koncert Eagles Wings (v rámci Noci kos-
tolov). Veľmi by nám pomohlo, ak by naše milé sestry priniesli do kostola na štvrtkový či piatkový večer 
nejakú napečenú dobrotu. Už teraz ďakujeme! Na štvrtkové i piatkové podujatie členov cirkevného zboru 
srdečne pozývame!  
 
Noc kostolov Nitra 2016 
Náš cirkevný zbor sa už po siedmykrát zapája do podujatia Noc kostolov, ktoré bude v piatok 10. júna 
a ponesie sa pod biblickým heslom „Jeho brány nebudú zatvárať vo dne, veď noc tam nebude“ (Zjav 21, 25). 
Tento rok sa budeme môcť do podujatia zapojiť iba sprístupnením kostola a ponúknutím účasti na koncerte 
Eagles Wings o 18.00 hod. Okolo 20.00 hod. sa kostol pre verejnosť uzavrie, pretože naši hostia chcú mať 
v ňom rozlúčku s tými členmi Eagles Wings, ktorým sa končí členstvo v spevokole. Tento rok teda nie do 
polnoci, ale do ôsmej večer, ale rozhodne: Príďte na Noc kostolov a na koncert Eagles Wings! 
 
Letné tábory detí a mládeže 
Tohto roku sa uskutoční letný tábor detí v dňoch 4. – 9. júla a letný tábor mládeže v dňoch 9. – 16. júla. Oba 
tábory sa budú konať v Zuberci na Orave, účastníci budú ubytovaní v Turistickej ubytovni RPD Zuberec. Pri-
hlásiť sa dá zapísaním do zoznamu v spoločenskej miestnosti. Účastnícky poplatok pre deti je 60,- eur, pre 
mládež 70,- eur. Prihlásení dostanú včas podrobnejšie informácie. Tábory detí a mládeže sú vzácnou príleži-
tosťou na ich duchovný rast a budovanie ich spoločenstva. Nech nezostane nevyužitá! 
 
Dištriktuálny deň 2016 na hrade Branč 
Autobus na Dištriktuálny deň na hrade Branč bude odchádzať v utorok, 5. júla o 7.30 hod. Slávnostné Služby 
Božie sa tam začnú o 10.00 hod. Poplatok bude 6,- €, platiť sa bude v autobuse. Prihlásiť sa dá zapísaním do 
zoznamu v spoločenskej miestnosti. 
 
V. evanjelické cirkevné dni 
V dňoch 6. – 8. júla sa budú konať v Békešskej Čabe  v Maďarsku V. evanjelické cirkevné dni. Prihlasovanie 
je už uzavreté, ďalší záujemcovia sa môžu podujatia zúčastniť iba v prípade, že sa niekto odhlási. Informácie 
o vývoji situácie sú vždy na farskom úrade. 
 
Seniorálne vnútromisijné podujatia - leto 2016  
Konferencia Spoločenstva evanjelických žien – 29. mája v Leviciach 
Stretnutie detí – 11. júna v Komárne 
Letný tábor mládeže – 15. – 19. aug. v Jabloňovciach 
Seniorálny deň – 19. sept. v Jabloňovciach 
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AKTUALITY  
 

Cirkevnozborové prázdniny 
Počas letných prázdnin sú v našom cirkevnom zbore vykonávané 
iba nedeľné Služby Božie a stretnutia pri Božom Slove 
v penziónoch (podľa dohovoru). Mládež a dorast sa stretá spon-
tánne, na základe vlastnej komunikácie. Pravidelný cirkevnozbo-
rový program, tak ako je naznačený v rozpise, sa začne opäť 
s príchodom septembra. 
 
OZ Pavla Valáška, členský poplatok 
Láskavo prosíme členov Občianskeho zduženia Pavla Valáška, aby 
si skontrolovali, či majú uhradený členský poplatok za r. 2015. 
Kedykoľvek sa dá zaplatiť už i členský poplatok na r. 2016. Stále je 
v nezmenenej výške 5,- € na člena.  
 
Výročná správa predsedu OZ Pavla Valáška za r. 2015 
Na našom webe www.ecavnr.sk, si môžete prečítať výročnú sprá-
vu predsedu OZ Pavla Valáška za r. 2015.   
 
Zvýšenie cirkevného príspevku   
Náš výročný zborový konvent na svojom zasadnutí dňa 7. febr. 
2016 jednomyseľne zvýšil spodnú hranicu cirkevného príspevku, 
vyberaného od konfirmovaných členov zboru, na 13,- € za osobu. 
Cirkevný príspevok je teda stále v dobrovoľnej výške, ale jeho 
minimálna výška sa mení na 13,- €. Cirkevný príspevok za deti do 
konfirmácie zostáva v pôvodnej výške, a to 1,50 € za dieťa. Cir-
kevný príspevok prosíme zaplatiť do 31. októbra bežného roku či 
už osobne na farskom úrade, pred Službami Božími v kostole 
(vyberajú Mária Števková, Margaréta Černáková, Pavel Líška, 
Radmila Kuťková), alebo prevodom na bežný účet č. SK18 7500 
0000 0040 0509 5481, s uvedením mena platiacich a označením 
„CP“.  V každú nedeľu pred alebo po Službách Božích, si môžete 
vo vstupnej hale kostola na prízemí vľavo upresniť údaje 
o evidencii člena zboru (vedie Mária Števková), či odovzdať svoj 
milodar na potreby cirkevného zboru. 
 
Pavel Uhorskai: Cirkev v útlaku   
V našej predajničke literatúry vo vstupnej hale kostola na prízemí 
vľavo si môžete zakúpiť knihu bývalého generálneho biskupa 
Evanjelickej cirkvi, väzneného farára Pavla Uhorskaia „Cirkev 
v útlaku“. Kniha je prvým z troch zväzkov, v ktorých by mal po-
stupne vyjsť obsiahlejší rukopis, ktorý autor dokončil v r. 1985 
a v ktorom spracoval životné príbehy a súdne procesy so všetký-
mi väznenými či perzekuovanými farármi, pedagógmi 
a študentmi Bohosloveckej fakulty. Kniha je redakčne doplnená 
o unikátne svedectvá získané z Ústavu pamäti národa, či od ro-
dinných príslušníkov postihnutých osôb. Stojí 12,- €, v rámci Slo-
venska sa dopredávajú posledné kusy. 
Okrem toho si v predajničke v každú nedeľu pred alebo po Služ-
bách Božích môžete zakúpiť evanjelickú tlač (Evanjelický posol 
spod Tatier, Cestou svetla, Dúha, zdarma sú Cirkevné listy 
a Evanjelický východ), Biblie, liturgické knihy (Evanjelický spevník, 
funebrál, pašie, modlitebné knihy), biblické čítanie na každý deň 
Tesnou bránou, Tranovského kalendár či inú kresťanskú literatúru 
a CD. Poslúžia vám manželia Milota a Peter Arbetovci. 
 

http://www.ecavnr.sk/
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MATRIKY, JAR 2016 
 

 

P o k r s t e n í  
Kto zvíťazí, zdedí toto: Budem mu Bohom a on mi bude synom. 
Zjavenie Jána 21, 7 
 

Liliana Vontorčíková 
Šimon Gyöngyösi 
Anna Blahová 
 

P o k r s t e n í  v  d o s p e l o s t i  
 

Juraj Peťovský 
Miloš Rákoši 
 

  K o n f i r m o v a n í   

     ... a oblečte nového človeka, stvoreného podľa Boha v spravodlivosti a svätosti pravdy. 
      Efezským 4, 24 

 
Tamara Ilková 
Juraj Kocour 
Matej Korenko 
Laura Lajtmanová 
 

K o n f i r m o v a n í  v  d o s p e l o s t i  

 
Amália Peťovská 
Martin Beňo 

 

S o b á š e n í  

A najmä priodejte sa láskou, ktorá je spojivom dokonalosti. 
Kolosenským 3, 14 

 

Juraj Veverka a Michala Zemeková 
Svetozár Peták a Veronika Šranková 

 

Z o s n u l í  
Pán Ježiš mocou, ktorou si môže podmaniť všetko, pretvorí naše ponížené telo, aby bolo podobné 
Jeho oslávenému telu.  
Filipským 3, 21 

 

Anna Czabarková  (93) 
Mária Boháčiková  (90) 
Pavol Veslár  (82) 
Ján Kišš  (71) 
Elena Adámiová  (83) 
Jozef Stančík  (57) 
Silvia Bakšiová  (36) 
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